f. 84v domine Laurentie, uxori mee, ad usumfructum toto tempore vite sue, si honeste et caste stare et sedere
voluerit et de me(b) vitam viduvilem servare, ea vero mortua, proprietas ipsarum rerum et bonorum relinquo
dicte Catherine, filie mee; si vero dicta domina Laurentia, uxor mea, post mortem meam ad secunda vota
transire voluerit, in eo casu reliquo sibi dotem suam et iura dotalia que ab ea recepit tempore contractus
matrimonii inter me et ipsam, ut patet manu Nicolai de Caro publici notarii, et supra ipsam dotem relinquo
sibi L libras provisinorum senatus et sit contentam, ita quod de bonis meis plus non petat nec petere possit et
in casu predicto omnia bona mea relinquo dicte Catherine, filie mee, et in quolibet dictorum casum relinquo
ac volo et mando quod si dicta Catherina, filia mea, quocumque tempore si ne legitimis filiis moriretur, quod
moriatur pro anima mea et mortuorum meorum in dictis bonis meis dispensandorum per infrascriptam meam
executricem, ut et sic sibi videbitur pro salute anime mee. Executricem et fidei commissariam huius
testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee

f. 85r facio constituisco et ordino nobilem dominam dominam Pernam uxorem olim nobilis viri Andreotii de
Normandis, cui do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem et auctoritatem bona mea omnia,
ubicumque consistentia, capiendi tenendi vendendi et de eis faciendi pro executione predicta quicquid sibi
placuerit, cassans irritans et anullans omne aliud testamentum sive codicillum per me atenus factum et per
quemcumque notarium scriptum et hoc est ultimum meum testamentum quod valere volo et mando iure
testamenti et si iure testamenti non valere et valere debeat iure codicellorum vel donationis causa mortis et
omni alio iure, via et modo quo melius valere potest et debet quem promisit non revocare etc. et sic iuravit ad
sancta Dei evangelia etc.
Actum Rome in porticali domus mei notarii, presentibus hiis testibus, scilicet Paulo Marronis sutore, Petrutio
Petri Cupi, Petro della Celsa, Paulo Butii tubatoris, Iohanne Vaco ferrario, Iohanne Iacobi Catalli, Nutio
Iohannis Grabielis(d) de Urbe ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine del foglio “missum”   (b) Depennata una “i” finale   (c) Corretta la precedente desinenza di “Petrutius”   (d) Così P.

60. 1372, ottobre 18
Riccardo, Giovanni e Roberto inglesi, antepositi e procuratore della Società degli inglesi dell’ospedale della
S. Trinità di Roma, come risulta dall’atto di procura rogato da un notaio, danno in locazione per un periodo
di 10 anni a Guglielmo Mancolle inglese ora di Roma del rione Arenula quattro pezze di vigneto con vasca,
tino e canneto e con parte di una torre, situate fuori della porta Appia nella località detta Domine quo vadis.
Il locatario promette di avere cura del vigneto e di versare alla Società ogni anno, al tempo della vendemmia,
la terza parte del mosto.
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f. 85v Indictione XIa mense octubris die XVIII.
Testes: Lellus della Ceca, Colutia Iotii de regione Pinee et dominus Iacobus de Thomais de regione Arenule.
Actum Rome in regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.(a)

Ricciardus, Iohannes et Robertus anglici, scyndici antepositi et procuratores Societatis anglicorum ospitalis
Sancte Trinitatis de Urbe, habentes ad infrascripta plenariam potestatem, ut patere dicitur manu publici
notarii, scyndicario et procuratorio nomine dicte societatis et dicti ospitalis sponte locaverunt et titulo
locationis dederunt cesserunt et concesserunt Gulielmo Mancolle anglico et nunc de Urbe de regione
Arenule, presenti et recipienti etc. idest quatuor petias vinearum ipsius societatis et dicti ospitalis plus vel
minus quante sunt, positas extra portam Apiam in loco qui dicitur Domine quo vadis, cum vitibus arboribus
fructiferis et infructiferis(b), vasca vascali, tyno et canneto in eis existentibus et cum parte turris, existentein
ea, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introytibus et exitibus
suis,

f. 86r inter hos fines, ab uno latere tenet Silvester sutor, ab alio est viculus vecinalis, ante est via publica vel si qui
etc. ad habendum tenendum bene laborandum etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt et dicentur infra
dicti scyndaci antepositi et procuratores, nomine quo supra, dicto Guilielmo, presenti et stipulanti ut supra,
fecerunt pro X annis proxime futuris ex nunc in antea numerandis et pro eo quod dictus Guilielmus promisit
dictis scyndacis et procuratoribus, presentibus et stipulantibus quo supra nomine, et mihi notario ut publice
persone stipulanti et recipienti nomine dicte societatis et dicti ospitalis, ipsis X annis durantibus, ipsas vineas
bene laborare et cultivare ad usum boni laboratoris et dicte societatis omni anno annuatim, ipsis decem annis
durantibus, redere et restituere tempore vendemmiarum ad vascam tertiam partem totius musti quod de dictis
vineis exibit, promictentes dicte partes ipsis X annis durantibus ipsam locationem observare illesam, pro
quibus omnibus et singulis observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona earum et dicte societatis
et ospitalis predicti mobilia et inmobilia(c)

f. 86v presentia et futura et voluerunt dicte partes, pro predictis omnibus observandis, posse cogi compelli et
conveniri omni tempore et in omni curia et coram quocumque iudice vel auditore etc. renumptiaverunt in hiis
ferris, beneficio fori, epistule divi Adriani etc. quibus X annis integre revolutis dicta locatio et ipsa vinea ad
ipsam societatem et ad ipsum ospitale libere devolvantur, quia sic actum et conventum estitit inter ipsas
partes, que quidem omnia et singula supradicta etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato un segno convenzionale di “completum”   (b) Omesso “cum”   (c) Sul margine inferiore del
foglio é ripetuto “completum”.

61. 1372, novembre 3
Cecco di Sabbatino del rione Pigna e il maestro Lorenzo del maestro Francesco chirurgo del rione Ripa
nominano loro arbitro il nobile Raimondo de Tholomeis di Siena, milite e senatore di Roma, come privata
persona e non come senatore, per risolvere la controversia sorta tra loro. L’arbitro é invitato a stipulare un
atto di pace perpetua o temporanea: i richiedenti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di
inadempienza al deliberato, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di mille fiorini d’oro.
Dietro richiesta di Cecco si offrono quali garanti Nuzio Astalli, Giovanni Cafari, Giovanni Aniballi, Cola
Truccholi e Antonio Fei tutti del rione Pigna e Giovanni Capudgalli del rione Trevio: allo stesso modo dietro
richiesta del maestro Lorenzo si offrono quali garanti Stefano di Buzio Cunagruna, Andreozio Caputniger,
Paolo di Bartolomeo, Renzo de Gepço, Paolo Zammone e Giacomello Pisciainsanto tutti del rione Ripa.
Le due parti stabiliscono che il compromesso stipulato sarà valido per 20 giorni.

f. 87r Indictione XIa mense novembris die tertio.
Testes: Lellus Petronis, Rentius dello Conte et Nutius Cole Massei.
Actum in palatio Campitolii.
In presentia Iacobelli Mascii et mei notariorum et testium etc. Cecchus Sabbatini de regione Pinee, ex una
parte, et magister Laurentius magistri Francisci cyrugius de regione Ripe, ex alia parte, ac die presente
sponte compromiserunt et compromissum fecerunt in magnificum virum dominum Raymundum de
Tholomeis de Senis militem alme Urbis senatorem illius, tamquam in privatam personam et non tamquam
senatorem, tamquam in eorum arbitrum arbitratorem amicabilem compositorem et commune amicum
electum et ordinatum per ipsas partes de omni briga lite controversia inimicitia et questione que esse vel esse
posset inter ipsas parte, tum occasione brige vertente inter ipsas partes quam etiam quacumque occasione,
modo iure titulo sive causa quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem, ita quod hoc
compromissum sit generale et generalissimum et omnia in ea veniant que specificata non essent, dantes et
concedentes dicti compromictetes

f. 87v dicto domino Raymundo, arbitro et arbitratori predicto, plenam licentiam et liberam potestatem balivam et
auctoritatem arbitrandi laudandi et mandandi inter ipsas partes alte et basse, de facto vel de iure semel(a) et
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plures, pacem securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfatione quacumque reali verbali seu personali,
partibus presentibus vel absentibus, una presente et alia absente, citatis vel non citatis, una citata et alia non
citata, summarie et de pano sine strepitu et figure iudicii, omni iure solempnitate obmissa, ipso domino
Raymundo stante sedente vel ambulante, prout et sic videbitur et placebit, promictentes dicti
compromictentes omne arbitrium arbitramentum laudum sive mandatum ferendum per ipsum dominum
Raymundum inter ipsas partes, descendentia(b) ex presente compromisso, semper et perpetuo ratum gratum et
firmum habere et tenere et ab ipso seu ipsis nullo modo apellare suplicare nullum dicere nec petere ipsum seu
ipsa reduci ad arbitrium boni viri, sub pena et ad penam mille florenorum auri auferenda a parte contra
facientem et aplicanda pro medietate camere Urbis nobis notariis, ut publicis personis stipulantibus pro ipsa
camera et pro alia medietate parti predicte servanti, renumptiaverunt in hiis dicti compromictentes capitulo
statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus

f. 88r non exigendis et generaliter renumptiaverunt dicti compromictentes etc. pro quibus omnibus et singulis
observandis dicti compromictentes ad alterutrum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia
presentia et futura et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Cecchi Sabbatini penes dictum magistrum
Laurentium et dictum arbitrum(c)

- Nutius Astalli
- Iohannes Cafari
- Iohannes Aniballi
- Cola Truccholi
- Anthonius Fei [omnes] de regione Pinee
- Iohannes Capudgalli de regione Trivii
quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et promiserunt quod dictus arbitrium unum seu plura, ex
presente compromisso descendentia, ferendum per ipsum dominum Raymundum ratum gratum et firmum
habebit et observabit et ab ipso non appellabit etc; ad penam predictam stipulatam et aplicandam ut supra
obligantes pro predictis dicti fideiussores et quilibet ipsorum omnia eorum bona etc. et e converso ad
petitionem et istantiam dicti magistri Laurentii penes dictum Cecchum, presentem et stipulantem, et dictum
arbitrum
- Stephanus Butii Cunagruna
- Andreotius Capudniger
- Paulus Bartholomei
- Rentius de Gepço
- Paulus Zammone
- Iacobellus Pisciainsanto
[omnes] de regione Ripe quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et promiserunt quod dictus
magister Laurentius omne arbitrium laudum sive mandatum unum seu plura, ex presente

f. 88v compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et firmum(d) habere et tenere et ab eis non
suplicare appellare nec petere reductionem ad arbitrium boni viri, sub pena et ad penam suprascripta stipulata
et aplicanda ut supra, obligantes pro predictis dicti fideiussores et quilibet ipsorum in solidum omnia bona
eorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt, pro predictis omnibus et singulis observandis et
pleniter adimplendis, dicti principales et fideiussores et quilibet ipsorum posse cogi omni tempore et in omni
curia etc. renumptiaverunt in hiis beneficio fori, epistule divi Adriani etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt
etc. quod compromissum dicte partes durare voluerunt hinc ad XX dies proxime futuros.
(a) Depennato “vel”   (b) P “descentia”   (c) P “arbitritum”   (d) P “firma”.

62. 1372, novembre 3
Il nobile Raimondo de Tholomeis di Siena, milite e senatore di Roma, insediato nel palazzo del Campidoglio,
dispone che si dia luogo ad una tregua tra Cecco Sabatino del rione Pigna e maestro Lorenzo del maestro
Francesco chirurgo del rione Ripa, sotto pena della sanzione pecuniaria convenuta, e stabilisce un termine di
3 giorni per presentare le prove dei loro diritti.

Eodem die et coram dictis testibus.
Supradictus dominus Raymundus, arbiter et arbitrator predictus, pro tribunali sedens in palatio Campitolii ad
iura redenda, ut moris est, mandavit inter ipsas partes treguam, durante compromisso, ipsis presentibus et
audiendibus, et mandavit ipsis partibus, presentibus et intelligentibus, quod ad penam in compromisso
contentam, ipso compromisso durante, sese ad invicem non offendant nec offendi faciant in personis vel
bonis per se vel alium seu alios

f. 89r et dedit et prefixit dictis partibus, presentibus et intelligentibus, terminum trium dierum proxime futurorum
ad producendum omnia eorum iura, dicendum et allegandum quicquid volunt, alias, dicto termino elapso,
non audientur etc.

475

63. 1372, novembre 16
Petruzio di Nicola del rione Monti della contrada Caballi marmorei, con il consenso della moglie Francesca,
vende a Lorenzo di Pietro Santori calzolaio del rione Pigna una pezza di vigneto gravata dalla corrisposta del
quarto, situata fuori porta Domine nella contrada detta Septe Tavole nella proprietà della chiesa di S.
Prassede, al prezzo di 30 libbre di provisini del senato.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione XIa mense novembris die XVI.
In presentia mei notarii et testium subscriporum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Petrutius Nicolai
de regione Montium et contrada(a) Caballi marmorei cum consensu et voluntate domine Francisce uxoris sue,
presentis et consensientis, que domina Francisca primo renumptiavit omni suo iure dotis donationis propter
numptias alimentorum palafernorum guarnimentorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani
senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilio quid(b) sit et quid dicat per me eundem
notarium prius certiorata, hunc autem consensum fecit dicta domina Francisca dicto Petrutio, viro suo, et
infrascripto emptori pro eo quod confessa fuit sibi fore bene cautam de dote sua et iuribus suis dotalis in aliis
bonis dicti Petri viri sui, ac die presente sua bona propria et

f. 89v spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Laurentio filio Petri Santori
calsolario de regione(c) Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et
sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Laurentius perpetuo dare cedere aut concedere voluerit,
idest unam petiam vinee, plus(d) minus quanta est, scilicet vites ad quartam redendam cum arboribus
fructiferis et infructiferis in ea existentibus cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacntiis
universis et cum introytibus etexitibus suis, que vinea posita est extra portam Domine in contrada que dicitur
Septe Tavole, inter hos fines, ab uno latere tenet Ataccagelata, ab alio latere tenet viculus vecinalis, ab alio
latere tenet Cecchus Petrianus vel si qui sunt ad dictam vineam plures(e) veriores confines antiqui vel
moderni, super proprietatem ecclesie Sancte Prasedis semper(f) salvo remanente iure proprietatis ipsius
ecclesie, vendidit etiam dictus venditor eidem emptori omnia iura et actiones iustitias et petitiones

f. 90r utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas, que et quas nunc habet et sibi possent competere
in futurum in dicta vinea et per Lellum Coppam quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsum emptorem de dicta vinea cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et
mandavit et in corporalem possessionem ademptum constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris,
tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti, plenam licentiam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, ipsam
vineam cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate sine alicuius curie proclamationis possit
intrare tenere possidere uti frui(g) vendere donare obligare alienare, dominium per possessionem in aliud
transferre et de ipsa vinea facere quicquid sibi perpetuo placuerit ipsumque in re sua procuratorem
constituit(h) nullo iure nullaque actione ipsi venditori per directum vel per oblicum aliqualiter reservatis.
Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt

f. 90v et infra dicentur dictus venditor eidem emptori, presenti et legitime stipulanti fecit pro pretio et nomine pretii
triginta libras provisinorum senatus, quas XXX libras provisinorum(i) senatus, pretium dictarum vinee, dictus
venditor a dicto emptore confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse et penes se habere
et tenere, de quibus triginta libris pretium dictarum vinearum se bene quietum contentum et pacatum vocavit
et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum(j) triginta librarum
pretium dicte vinee exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebiti ob causam et sine causa et
spei future numerationis et receptionis et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus quibus
contra predicta vel aliquod predictorum venire posset, dictus venditor ex certa scientia, renumptiavit et
refutavit expresse et si plus dicto pretio dicte vinee valerint(k) nunc vel in futurum valere possent totum illud
plus quod valerent dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, inter vivos et
inrevocabiliter donavit cessit et concessit amoris et dilectionis causa et promisit dictus venditor eidem
emptori, pesenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicta vinea cum omnibus suis usibus, ut
dictum est, est ipsius venditoris et ad eum spectat t pertinet pleno iure et quod nulli alii persone

f. 91r universitati seu loco est vendita data donata cessa concessa pignorata alienata in totum nec in parte, nec
contractus vel quasi contractus aliqua alia persona universitate seu loco factus est nec factus apparet in
preiudicium presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret voluit dictus venditor teneri de
evictione de aliis bonis suis, quocumque ex causa ipsa evictio sequeretur etiam si in totum evinceretur et si in
parte in ea parte in qua evinceretur, asserens et confitens dictus venditor talem fuisse et esse in Urbe
consuetudinem in promissionibus evictionum quod pro evictione alicuius rei evicte pretium duplum
restituatur evicto cum dampnis exensis et interesse que fecerit et passus fuerit occasione predicta, de quibus
evictis dampnis expensis et interesse et ipsarum quantitate vel numero dictus venditor stare et credere voluit
et promisit solo simplici sacramento ipsius emptoris vel heredum et sucessorum
ipsius sine alterius honere probationis, iudicis tassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri, scilicet
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solum dictum sacramentum habere voluit et promisit pro pena et suficiente probatione ceterisque aliis
probationibus dictus venditor, ex certa scientia, renumptiavit et refutavit expresse(l), pro quibus omnibus et
singulis observandis et pleniter adimplendis, dictus venditor eidem emptori, presenti et stipulanti, obligavit et
pignore

f. 91v posuit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec, nomine dicti emptoris,
tenere et possidere constituit et precario(m) recognovit et ad hec adpetitionem et istantiam dicto Petrutii
venditoris, penes dictum Laurentium emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra,
Lellus Coppa de regione Montium sponte, ex certa scientia, fideissit in omnem causam et eventum omnium
et singulorum predictorum et vouit teneri in casu evictionis predicte, prout et sicut ipse venditor tenetur et
obligatus est pro quibus etiam observandis fideiussor predictus eidem emptori obligavit omnia bona sua
mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec, nomine dicti emptoris precario constituit se
tenere et possidere et voluerunt dictus venditor et fideiussor et quilibet ipsorum pro predictis omnibus et
singulis observandis et pleniter adimplendis posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis
diebus et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore
renumptiaverunt in hiis beneficio fori, epistule divi Adriani, ferriis et diebus ferriatis, nove constitutionis
beneficio de duobus vel pluribus reis debendis cedendis et dividendis actionum et illi legi qua cavetur quod
si debitor non habuerit aurum argentum nec aliqua mobilia quod possit offerre creditori sue de stabilibus,
scilicet